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Jubilea:
11.06.2023		  65 let – Makasová Naděžda, Kunčina
26.06.2023		  65 let – Kotoulek Ladislav, Kunčina
05.07.2023		  85 let – Serynová Libuše, Nová Ves
07.07.2023		  75 let – Procházková Libuše, Kunčina
11.07.2023		  70 let – Procházka Ladislav, Nová Ves
12.07.2023		  65 let – Sedílková Dana, Nová Ves
18.07.2023		  80 let – Fajman Jan, Kunčina
26.07.2023		  70 let – Grézl Břetislav, Nová Ves
31.07.2023		  70 let – Nedomová Marie, Kunčina
23.08.2023		  91 let – Staříková Františka, Nová Ves
30.08.2023		  70 let – Zichová Ludmila, Kunčina
04.09.2023		  65 let – Kadlecová Oldřiška, Nová Ves
07.09.2023		  70 let – Kyncl Vratislav, Nová Ves
11.09.2023		  80 let – Smolíková Věra, Nová Ves
15.09.2023		  65 let – Kadlec Lubomír, Nová Ves
20.09.2023		  80 let – Sedlák Karel, Kunčina
21.09.2023		  80 let – Škrabalová Libuše, Kunčina

Všem srdečně blahopřejeme.

Narození:	

27.04.2023 		 Procházka Dominik, Kunčina
04.07.2023   	Drdůl Michal, Kunčina
09.08.2023   	Dvořák Jakub, Kunčina

Úmrtí:	
09.06.2023 		 zemřel pan Volek Miroslav ve věku 68 let
11.07.2023 		 zemřela paní Pešková Anežka ve věku 82 let
29.07.2023 		 zemřela paní Knápková Marie ve věku 83 let
09.09.2023 		 zemřela paní Totůšková Romana ve věku 57 let

		  Čest jejich památce…

společenská kronika

INFORMACE Z OBCE
Rekonstrukce sociálního zařízení základní školy je dokončena

Na konci června jsme společně s koncem 
školního roku 2022/2023 zahájili rekon-
strukci sociálního zařízení v budově Zá-
kladní školy v Kunčině. Práce prováděli za-
městnanci obce ve spolupráci s místními 
řemeslníky. V rámci akce byly vyměněny 
kompletní rozvody odpadního potrubí, 

došlo k odstranění původních kovových kójí, 
které byly nahrazeny zděnými příčkami s ob-
klady, podobně jako v kulturním centru je 
podlahovou krytinou dlažba. Do nových pro-
stor byly instalovány závěsné WC, byly poříze-
ny obložkové zárubně a nové interiérové dve-
ře. Obec investovala do oprav téměř milion

korun, Pardubický kraj na danou akci poskytl 
dotaci ve výši 135 tisíc Kč. 
Rekonstrukce byla dokončena na konci srpna 
letošního roku. Děkuji všem zaměstnancům 
obce i základní školy za skvělou spolupráci, 
věřím, že nové zázemí bude dobře a dlouho 
sloužit svému účelu. 

S ohledem na ochranu osobních údajů jsou ve společenské 
rubrice uvedeni pouze spoluobčané, kteří dali ke zveřejnění 
souhlas, nebo ti, k jejichž zveřejnění dali souhlas zákonní 
zástupci nebo příbuzní.
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Adaptace objektu Nová Ves 39 pokračuje
V letošním roce jsme zahájili velmi nároč-
nou realizaci projektu s názvem Adapta-
ce objektu Nová Ves 39. Cílem projektu je 
vdechnout život nevyužívanému obecnímu 
objektu Nová Ves 39, který po dlouhá de-
setiletí sloužil veřejnosti jako kulturní dům, 
pohostinství se zázemím pro sportovce, kte-
ří využívali nedaleké obecní sportoviště. 
V prvním čísle zpravodaje jsme Vás podrob-
ně informovali o tom, že se zaměstnanci 
obce v zimních měsících intenzívně věno-
vali bouracím pracím v budově Kulturního 
domu v Nové Vsi, byla tak zahájena příprav-
ná fáze první etapy jeho přestavby na více-
účelový objekt. 
V průběhu roku 2023 obec Kunčina vysou-
těžila zhotovitele stavby a následně objekt 
předala zhotoviteli k realizaci projektu. 
V současné době jsou dokončeny práce na 
opravě stropu sálu ve druhém nadzemním 
podlaží, zbývá realizovat strop v místě na-
cházejícím se nad původními toaletami. 
Dále pokračuje realizace prostoru zubní or-
dinace, kde jsou vyměněna okna a dveře, 
jsou dokončeny veškeré rozvody topení, 
vody, odpadů a elektroinstalace. Jsou čás-

tečně provedeny zednické práce na podla-
hách, omítkách, špaletách a je realizována 
konstrukce sádrokartonového stropu a jeho 
zateplení. 
V následujícím období budou v daných pro-
storách pokračovat obkladačské práce, kte-
ré by měly být dokončeny do konce měsíce 
září. Termín kolaudace ordinace a její ote-
vření veřejnosti bude záviset především na 
délce procesu vysychání podlah a omítek 
a následně na realizaci podlahových krytin 
a nábytku. V žádném případě se nestane, že 
bychom tuto fázi uspěchali, to by se nám 
v budoucnosti velmi rychle vrátilo.

Po dokončení ordinace se zhotovitel pře-
sune do severní části přízemí a během zim-
ního období bude dokončena provozovna 
pohostinství. 
Náklady na adaptaci přízemí jsou 5 376 
261,39 Kč včetně DPH, obec získala na ko-
financování realizace dotační prostředky od 
Pardubického kraje ve výši 1.500.000 Kč.

Srdcovky na cestách
V úterý 19. září 2023 jsme v Kulturním cen-
tru v Kunčině pomyslně zahájili podzimní 
sezónu.
Přivítali jsme společně s diváky pořad Srd-
covky na cestách se Zdeňkem Junákem, 
Jiřím Kokmotosem a skupinou Vinařští ro-
mantici. Troufám si říci, že diváci si 120 mi-
nut užili měrou vrchovatou. Pořad byl napl-
něn zábavnými historkami z rozhlasového 

vysílání a divadelního prostředí, historek 
z natáčení Četnických humoresek i povídá-
ní o životě samotném. Atmosféru večera vy-
tvářela skupina Vinařští romantici, fenome-
nální muzikanti, kteří společně se Zdeňkem 
Junákem dokonale představili krásu našeho 
folklóru. Děkujeme Vám, bylo nám ctí, Vás 
v Kunčině přivítat. 

Za obec Kunčina Bc. Miroslav Kubín, starosta

Hlášení rozhlasu
Vážení spoluobčané, chtěli byste být infor-
mováni o aktuálním dění v naší obci? Není 
nic jednoduššího než se za námi zastavit na 
obecní úřad a zaregistrovat se k odběru hlá-
šení. Komunikační kanál Hlášenírozhlasu.cz 
od společnosti Urbitech momentálně vyu-
žívá téměř 400 občanů. Tato služba je pro 
vás zcela zdarma a v naší obci je zavedena 
již od roku 2021. Prostřednictvím sms obec 
rozesílá např. výstražné informace, ozná-

mení obecního úřadu, kulturní a sportovní 
akce, opravy inženýrských sítí, výkup a sběr, 
prodej, očkování psů nebo změnu otevírací 
doby pobočky České pošty v Kunčině.
Pokud se vám nechce nikam chodit, může-
te se zaregistrovat i jiným způsobem, a to:
•	 Přihlaste se přes internet – přejděte 

na adresu www.obeckuncina.hlaseni 
rozhlasu.cz, klikněte na tlačítko Odebí-
rat hlášení a zaregistrujte se.

•	 Nainstalujte si aplikaci – nainstalujte 
si mobilní aplikaci Hlášenírozhlasu.cz, 
kterou najdete na Google Play nebo 
App Store.

Pokud si nebudete vědět rady, rádi vám 
pomůžeme. 

Hospoda Ordinace
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ZE ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ
Mateřská škola Kunčina

V období letních prázdnin proběhla ve 
spolupráci s obcí rekonstrukce elektrické 
rozvodny na pracovišti MŠ v Kunčině, která 
ohrožovala bezpečnost dětí. Na odlouče-
ném pracovišti v Nové Vsi byla opravena 
podlaha v lehárně a položen nový koberec. 
Dále byl zrekonstruován plot v západní a se-
verní části školní zahrady a položena dlažba 
v kůlně. V září započaly opravy fasády včet-
ně zateplení a výměny okna v severní části 
budovy MŠ. Srdečně děkujeme obci za mo-
dernizaci obou pracovišť. 
Na začátku nového školního roku jsme 
přivítali 15 nových kamarádů, z nichž 10 
v Kunčině a 5 v Nové Vsi. Celkem je v letoš-
ním školním roce zapsáno ve školce 62 dětí. 
Na pracoviště do Kunčiny dochází 44  dětí 
a Novou Ves navštěvuje 18 dětí. Na odlou-
čené pracoviště byla přijata na částečný 
úvazek asistentka pedagoga, paní Martina 
Hynštová, DiS, která pracuje na další část 
úvazku coby učitelka na pracovišti v Kun-
čině. Po rodičovské dovolené nastoupila 
školnice a pomocná kuchařka, paní Moni-
ka Slezáková, která na část úvazku působí 
i jako školní asistentka ve třídě Včeliček. 
Rozloučili jsme se s paní Klíčovou, která ji 
zastupovala po dobu rodičovské dovolené 
na úvazek pomocné kuchařky. Tímto velmi 
děkujeme paní Klíčové za výpomoc a pří-
kladnou spolupráci. 
Vzdělávání dětí probíhá podle našeho škol-
ního vzdělávacího programu „PUTUJEME 
SE SLUNÍČKEM A OBJEVUJEME KUNČINU 
A OKOLÍ“. Dětem nabízíme v rámci edukace 
i doplňkové aktivity vedené učitelkami naší 
MŠ – „Příprava na školu, Hbitý jazýček, Jóga 
pro děti, Angličtina hrou, Hravé pískání pro 
zdravé dýchání a OTIK = objevy, technolo-
gie, informace, komunikace (rozvoj digitál-
ních kompetencí)“. Vzdělávání plánujeme 
nadále obohacovat zkušenostním učením 
prostřednictvím exkurzí, besed, divadelních 
představení, projektových dnů a učením 
venku. 
Nadále pokračujeme v realizaci projektu 
„Brána vzdělání otevřená“ v rámci Operač-
ního programu Jan Amos Komenský výzvy 

č. 02_22_002 Šablony pro MŠ a ZŠ I., která 
byla vyhlášená Ministerstvem školství, mlá-
deže a tělovýchovy ČR. Prostřednictvím 
projektu i v letošním školním roce využije-
me personální podporu ve formě školní asi-
stentky, která nám bude po dobu 8 měsíců 
pomáhat především s podporou dětí ohro-
žených školním neúspěchem ve třídě Včeli-
ček. V rámci projektu byla podpořena paní 
učitelka na odloučeném pracovišti v Nové 
Vsi v profesním růstu ve vzdělávání. 
Na obě pracoviště MŠ bude i nadále dojíž-
dět pravidelně paní logopedka, která bude 
pracovat s dětmi s narušenými komunikač-
ními schopnostmi. 
Nově se chystáme spolupracovat v rámci 
stomatologické prevence s MUDr. Ludmilou 
Školařovou.
Také v letošním školním roce nabídneme 
rodičům dětí s povinnou předškolní do-
cházkou „Edukativně stimulační skupiny 
pro děti předškolního věku“, ve kterých mo-
hou společně s pedagogy systematicky při-
pravovat své děti na přestup do základního 
vzdělávání a zajistit jim tak úspěšný nástup 
do první třídy. 
Děkujeme všem rodičům, kteří se v minu-
lém školním roce zapojili do našich projek-
tů „Pat a Mat“, kdy rodiče s dětmi přispívali 
svými výtvory k výzdobě školek a „Víkend se 
Sluníčkem“, kdy se děti společně s rodiči sta-
rali o našeho maskota a vše zaznamenávali 
do kroniky. V uvedených projektech plánu-
jeme pokračovat i v tomto školním roce. 
Od minulého školního roku používáme 
ke zlepšení komunikace s rodiči aplikaci 
Twigsee. Usnadňuje nám přenos informací, 
omluvenek, fotek i videí v rámci naší škol-
ky. Jelikož aplikaci rodiče hodnotí převážně 
kladně, budeme ji používat i nadále. 

O dalších aktivitách Vás budeme informovat 
v dalším zpravodaji. Aktuální informace na-
leznete také na našich webových stránkách 
http://www.mskuncina.cz/. 

S přáním krásného podzimu  
za kolektiv MŠ, Hana Fafílková
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Základní škola Kunčina
Závěr minulého školního roku byl oprav-
du hektický. Na žáky čekaly poslední testy, 
písemky, uzavírání známek, ale i soutěže, 
exkurze a hlavně oblíbené školní výlety. 
Na přelomu května a června se žáci 3., 5., 
6. a 7. třídy zapojili do soutěže Poznávání 
přírodnin a ověřili si své znalosti rostlin 
a živočichů. 
Při příležitosti Mezinárodního dne dětí se 
prvňáčci vypravili do firmy Agro. Zde si 
nejdříve prošli kravíny a teletníky. Dokon-
ce si mohli zvířata pohladit. Nejvíce času 
strávili s malými telátky. Dalším silným zá-
žitkem pro ně byla prohlídka kombajnů. 
Deváťáci si Den dětí užili při výukovém 
programu Ekocentra Stolístek v Linhar-
ticích – Život v  řece a kolem ní. Nejvíce 
žáky zaujalo zkoumání života pod hladi-
nou pomocí podvodních kamer a samotný 
výlov živočichů z jezírka a řeky Třebůvky. 
Dne 7. června byl pro žáky prvního stupně 
za pomoci žáků 9. a 8. třídy zorganizován 
Sportovní den. Děti si zasoutěžily v růz-
ných aktivitách – hod míčkem, vytrvalost-
ní běh, běh na 50 m a skok do dálky. Ti nej-
lepší získali diplomy a medaile. Maratón 
školních výletů odstartovali na začátku 
června žáci 4. třídy cestou do pravěku. Na-
vštívili totiž pravěkou osadu Křivolík neda-
leko České Třebové. Zde mohli nahlédnout 
do života našich předků v době kamenné, 
bronzové a železné. Na společný výlet 
vyrazily děti z 1. a 2. třídy. Jejich první za-
stávkou byl zámek Úsov. Zde si prohlédly 
sbírku loveckých trofejí a preparovaných 
zvířat a prošly strašidelný labyrint v zá-
meckém sklepení. Poté navštívily nedale-
ké Javoříčské jeskyně.
Žáci 4. třídy strávili svůj třídenní výlet pře-
devším v přírodě, ale také navštívili krajské 
město Pardubice.
Osmáci vyrazili na školní výlet do Brna. 
Cílem byly nejznámější památky historic-
kého centra, především katedrála sv. Petra 
a Pavla na Petrově a bývalý přemyslovský 
hrad a pozdější pevnost Špilberk. Sedmáci 
strávili zajímavý den v Zoologické zahradě 
v Olomouci. Také 9. třída vyrazila na svůj 
poslední školní výlet. Vybrali si obec Pot-
štejn a Kemp Western Vochtánka v Anen-
ském údolí, kterým protéká Divoká Orlice 
a tyčí se nad ním zřícenina hradu Potštejn. 
V posledním týdnu stihli deváťáci ještě na-
vštívit budoucí prvňáčky v Mateřské škole 
v Kunčině, kde jim symbolicky předali klíče 
od základní školy. Paní ředitelka společně s 
paními učitelkami a dětmi pro ně připravily 
bezvadné dopoledne plné zábavy. Nechy-
běla prohlídka školky, bohaté občerstvení, 
krásné dárečky a také možnost vyřádit se s 
dětmi na zahradě. Byli to opět žáci 9. třídy, 
kteří stáli v popředí při slavnostním zakon-
čení školního roku 2022/2023 a s nimiž se 

všichni rozloučili. A nebylo to jediné lou-
čení. Své působení ve funkci ředitelky zá-
kladní školy se rozhodla uzavřít paní Mgr. 
Miloslava Hutirová, rodačka z naší obce, 
bývalá žákyně a také dlouholetá učitelka 
naší školy. Za její více než třicetiletou práci 
ředitelky školy jí upřímně děkujeme a pře-
jeme hodně zdraví a sil do dalších let. Škol-
ní rok 2023/2024 zahájilo již nové vedení. 
Do funkce ředitelky školy byla jmenována 
Mgr. Adriana Dostálová a zástupkyní ředi-
telky se stala Mgr. Vladimíra Škrabalová. Do 
školy nastoupilo celkem 162 dětí, z toho 94 
z Kunčiny, 37 z Nové Vsi, 23 z Mladějova na 
Moravě a 8 dětí z ostatních obcí. Pracuje 
zde 15 pedagogických pracovníků, 3 asi-
stentky pedagoga a 5 provozních pracov-

níků. Během dvou týdnů začínají ve škole 
fungovat zájmové kroužky pro děti, např. 
florbal, logopedie, keramika, výuka hry na 
kytaru, canisterapie. Již 5. září vyjeli žáci 
3. a 4. třídy do mohelnického bazénu na 
první z 10 lekcí plaveckého výcvikového 
kurzu. Tentýž den se 15 žáků 5. třídy vy-
dalo na třídenní adaptační kurz do obce 
Potštejn. Ubytování bylo zajištěno v kem-
pu Vochtánka. Většinu času dětem vyplnily 
hry zaměřené na prohloubení vzájemných 
vztahů, seznámení se s třídní učitelkou, 
posílení důvěry a spolupráce. Pobyt dětem 
zpříjemnilo prosluněné počasí a přátelská 
atmosféra.

Za ZŠ Kunčina Mgr. Iva Richterová
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ZE SPOLEČENSKÝCH ZAŘÍZENÍ
Myslivecké sdružení Česká hranice, z.s., Kunčina

Myslivecké sdružení Česká hranice, z.s., 
Kunčina, by touto cestou chtělo vyjádřit vel-
ké poděkování panu starostovi, Miroslavu 
Kubínovi, a celému pracovnímu týmu obce 
Kunčina, za ochotu a pomoc při poklád-
ce dlažby u myslivny v Nové Vsi. Díky Vaší 
podpoře budou mít návštěvníci kulturních 
a společenských akcí, pořádaných v zázemí 
mysliveckého sdružení, pohodlnější přístup 
k posezení pod přístřeškem. Nejbližší oko-
lí myslivny získalo díky řemeslnému umu 
nový vzhled. Vážíme si Vaší pomoci, a ještě 
jednou děkujeme!

Cyklistický klub Čerti Kunčina
Koncem května se uskutečnil orientační zá-
vod dvojic a naši borci si vedli velice zdat-
ně. Mezi nejlepšími deseti páry se umístilo 
hned pět našich borců. Martin Berka skon-
čil druhý, manželé Schneiderovi pátí. Navíc 
Dáša Dulajová obsadila sedmé a Karel No-
votný deváté místo.
Začátkem června se členové oddílu vypravili 
na česko-polské pomezí. Do Lichkova se zá-
sobovací část členů i s proviantem dopravila 
auty, větší část sportovců však absolvovala 
náročnou trasu z Kunčiny na kolech. Čekalo je 
více než 60 kilometrů včetně náročných stou-
pání přes Orlické hory. Druhý den jsme projez-
dili okolí Moravské zemské brány, Králík, Dolní 
Moravy či polského Międzylesie. Třetí den ná-
sledoval návrat domů, opět auty i na kolách.
V polovině června se uskutečnil závod 
Městské cross country. Jedná se o závod na 
městském okruhu na více kol. Trasa byla vy-
značena hlavně v prostorách Knížecí louky 
a Křížového vrchu v Moravské Třebové. Nej-
lepším Čertem se stal František Pustina na 
pátém místě.
Červenec přinesl dva dlouhé závody. 2.7. to 
byl silniční maraton na 87 km. Odehrával se 
na okruhu Křenov – Zadní Arnoštov – Jevíč-
ko – Bělá – Křenov. Následně se konal Mo-
ravskotřebovský bike maraton. Na horských

kolech se projížděly trasy 20 km (rodinná) 
a dále 40 a 60 km.
V srpnu se konal nejdříve Triatlon. V chlad-
ném počasí, za prudkého deště a studené-
ho větru byla kombinace plavání, cyklistiky 
a běhu extrémně náročná. Výborně nás re-
prezentovala rodina Scheiderova – ve svých 
kategoriích skončili Bedřiška a Luděk na 
2. místě, jejich syn Ondřej pátý. 
Koncem srpna pořádal náš oddíl závod 
v duatlonu. Zároveň se konal i dětský závod 
cyklománek. Všichni účastníci byli nadšeni 
krásnými trasami a bezvadným zázemím 
sportovního areálu. V domácím prostředí se 
prosadili Karel Antl a Bedřiška Schneidero-
vá, kteří své kategorie opanovali. Dáša Dula-
jová a Luděk Schneider skončili druzí a Karel 
Novotný šestý.

V sobotu 16. září proběhl terénní závod hor-
ských kol s hromadným startem. V příjem-
ném počasí babího léta zvítězila Bedřiška 
Schneiderová. Neztratili se ani Kája Novotný 
a Petr Štěpař.
V letošním ročníku Cyklomana nás čekají 
poslední dva závody – časovka jednotlivců 
a závod do vrchu.

Za CK Čerti Kunčina Roman Richter
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SDH Kunčina
Největší událostí tohoto roku byly pro nás 
oslavy 140 let od založení Sboru dobrovol-
ných hasičů v Kunčině. Hlavní program byl 
zaměřen na naši novou hasičskou zbrojni-
ci, která byla ze strany obce našemu sboru 
slavnostně předána. Nabízí se otázka, proč 
až letos? Zbrojnice byla dokončena v létě 
2019 a v letech 2020-21 kvůli koronaviro-
vým opatřením nebylo možné uspořádat 
žádnou veřejnou akci, příp. plánování nedá-
valo odpověď, zdali v letních měsících pů-
jde cokoliv zorganizovat. A jelikož se začali 
rýsovat plány na oslavy našeho sboru v le-
tošním roce, padlo rozhodnutí, že slavnost-
ní otevření spojíme s touto událostí.
V dopoledních hodinách v sobotu 24. červ-
na se zbrojnice otevřela široké veřejnosti 
a začali se sjíždět sbory se svou moderní, 
ale i historickou technikou. Asi nejkrásnější 
perlou celých oslav byla historická páková 
stříkačka vyrobená firmou F. Smékal z roku 
1890, kterou nám zapůjčili hasiči z Jevíčka 
a aby byla atmosféra starých časů komplet-
ní, tak tuto stříkačku táhlo ve slavnostním 
průvodu koňské spřežení pana Marvana 
z Květné a hasiči z Jevíčka oblečeni v repli-
kách dobových uniforem. Po přivítání sborů, 

hostů a starosty obce p. Miroslava Kubína 
a jejich proslovech byla připnuta nová slav-
nostní stuha na náš prapor, na které je ruč-
ně vyšitá hasičská zbrojnice s  letopočtem 
výstavby a texty připomínající tento slav-
nostní den. Pro všechny přítomné pak přišlo 
malé překvapení od naší kolegyně Šárky, 
která vyrobila desetikilový dort v podobě 
naší zbrojnice. Poté požehnal naší zbroj-
nici farář p. Václav Dolák s kolegou panem 
Janem Slívou z římskokatolické farnosti ze 
Svitav a popřáli nám, aby zbrojnice slouži-
la svému účelu a patron hasičů sv. Florián 
nad námi držel ochrannou ruku. Po těchto 
oficialitách se všechny hasičské vozy seřa-
dili do spanilé jízdy, která projela Kunčinou 
i Novou Vsí a následoval slavnostní průvod 
za doprovodu dechové hudby Malohanač-
ka na sportovní areál, kde byly předány oce-
nění hostům a členům našeho sboru a tím-
to aktem byly hasičské slavnosti oficiálně 
ukončeny. Děkujeme všem, kteří nás přišli 
podpořit a nasát slavnostní atmosféru. Bo-
hužel vás spoluobčanů nebylo mnoho, což 
nás mrzí, protože bylo vynaloženo mnoho 
úsilí na uspořádání takto velké akce. Rádi 
bychom, aby se to do budoucna zlepšilo, 

protože jsme nejaktivnějším a nejstarším 
spolkem v naší obci a váš zájem o naši čin-
nost je pro nás velmi důležitý. Děkujeme 
obci Kunčina za pomoc a podporu s orga-
nizací celé akce a dlouhodobou podporu 
našeho spolku. Děkuji taktéž všem hasičům, 
kteří pomáhali vše připravit a zorganizovat. 
Bylo to náročné, vysilující, ale stálo to za to 
a rozhodně se náš sbor nemá za co stydět. 
Události, ke kterým vyjížděla naše jednot-
ka, byly za poslední období dvě. V neděli 
11.6.2023 13:27 jsme byli přivoláni na tech-
nickou pomoc k odstranění spadlého stromu 
přes komunikaci za obcí vedoucí do Udánek. 
Ve středu 13.9.2023 15:47 jsme byli přivola-
ní na pomoc s odklízením následků přívalo-
vých dešťů a čerpáním vody do Moravské 
Třebové, místní části Udánky, nad kterou 
prošly velmi silné přívalové deště s kroupa-
mi a během okamžiku bylo zaplaveno něko-
lik domů a ulic. Voda stékala z okolních polí 
a přinesla velké množství bláta, krup a zbyt-
ků po sklizni. K události byli přivolané jed-
notky z Moravské Třebové, Starého Města, 
Dlouhé Loučky, Městečka Trnávky, Udánek, 
Kunčiny i Nové Vsi. 

Za SDH Kunčina, Petr Slabý
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Kroužek mladých hasičů
Letní čas se nám rychle krátí a naši mladí ha-
siči mají za sebou spoustu tréninků a  akcí, 
kde měli možnost ukázat, co všechno se 
naučili. Než nám začalo hezké počasí, tak 
nezbyla možnost než plnit různé aktivity 
v naší hasičské zbrojnici. Mezi hlavní činnos-
ti patřilo procvičování zdravovědy a pohy-
bové hry. 
Na začátek jara jsme se moc těšili, abychom 
mohli vytáhnout základnu, hadice a ostat-

ní nářadí, a hurá trénovat útoky a štafety. 
V  březnu jsme navštívili stanici HZS v Mo-
ravské Třebové. Celou exkurzí nás prováděl 
Jan Kubiš, který nám ukazoval veškeré vyba-
vení a zázemí stanice, hasičská auta a mohli 
jsme se dozvědět víc o práci profesionálních 
hasičů, za to velmi děkujeme. V květnu po-
řádal náš sbor Kácení máje a mladí hasiči 
předvedli ukázku požárního útoku, což byl 
pro ně opravdu krásný zážitek. Za svůj vý-

kon sklidili od diváků velký potlesk.  V červ-
nu se zúčastnili velkých oslav našeho sboru, 
na které naši nejmenší byli už od samého 
rána a celou atmosféru prožívali s námi. 
Nejen, že se svezli v různých hasičských au-
tech, ale jejich hlavní úkol byl uhasit hořící 
domeček z kartonu. Naši nejmenší hasiči si 
s tímto úkolem poradili velmi dobře a včas 
domeček uhasili. 

Vedoucí mládeže K.O.P.
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Po posledním hvizdu za zápasem ročníku 
2022/2023 bylo jasné, že mužský fotbal se 
stále bude hrát na krajské úrovni. Mládež-
nické oddíly nikam nepostupovali, takže 
bylo jen otázkou, v jakém formátu se bude 
mládež na okresní úrovni odehrávat.
Po dlouhém jednání na klubové úrovni 
bylo rozhodnuto, že do ročníku 2023/2024 

půjde kunčinský fotbal v opravdu plno-
tučném obsazení. Do soutěžních utkání se 
v příštím ročníku ukáže hned šest mužstev. 
Do nového ročníku za Kunčinu nastoupí 
dva oddíly mužů, kdy oddíl „A“ bude hrát 
svá utkání v krajské 1.B třídě a oddíl „B“ 
bude hrát svá utkání v okresní III. třídě, od-
díl dorostu U19, který bude hrát svá utkání 

v meziokresním přeboru 8+1, oddíl star-
ších žáků U15, který bude hrát svá utkání 
v okresním přeboru 8+1, oddíl starších 
přípravek U11, který bude hrát svá utkání 
v okresní soutěži formou turnajů a oddíl 
mladších přípravek U9, který bude hrát svá 
utkání v okresní soutěži také formou tur-
najů.

Aktuálně je za námi již 7. kolo krajské sou-
těže 1.B třídy. Vstup do soutěžního ročníku 
byl plný očekávání, protože došlo k částeč-
né obměně mužstva. K odchodu se rozhodli 
Daniel Tisovský (přestup Moravská Třebo-
vá), Zdeněk Šmehlík (přestup Mladějov na 
Moravě) a Ladislav Švanda (přestup Příka-
zy). Naopak mužstvo posílili svým přícho-
dem Jaroslav Hutira (přestup Žichlínek), Mi-
chal Sedláček (přestup Moravská Třebová) 
a Tomáš Pagáč (přestup Moravská Třebová). 
Mužům „A“ se vstup do sezóny podařil na 
výbornou, po šesti zápasech si připsali čtyři 
výhry a dvě prohry. První zápas byl na do-

mácí půdě proti nováčkovi soutěže z  Bys-
trého. Velmi emotivní zápas měli od prv-
ních minut v rukou domácí borci a dotáhli 
tak první zápas k výhře 4:2. Druhý zápas na 
těžké půdě v Janově skončil podobným vý-
sledkem, ale bohužel v neprospěch kunčin-
ských, Janov vyhrál 5:2. Ke spravení chutě 
z fotbalu došlo hned v dalším domácím 
utkání proti Sloupnici, kdy domácí vyhráli 
4:0. K opanování venkovního hřiště došlo 
v  Pomezí, kde si po výhře 0:3 odvezli kun-
činští tři body. Následovala divoká přestřel-
ka na domácím hřišti, kdy celek Lanškroun 
„B“ otočil v poslední desetiminutovce zápas 

z 3:2 na 3:5. Při prozatím posledním výjezdu 
byla radost opět na naší straně, z Březové 
se veze výsledek 1:3 a zasloužené tři body. 
Velmi zajímavou statistiku má prozatím Jan 
Spálenský, který v každém zápase dal mini-
málně jednu branku a po šesti utkáních si 
připsal již 7 branek, lépe jsou na tom zatím 
jen ostrostřelci z Dobříkova (Matouš Novot-
ný 7 branek a Tomáš Sedlák 8 branek).
7. kolo je odehráno i v okresní III. třídě, ale 
tam už to taková výsledková paráda není. 
Nově vytvořený tým se prozatím sehrává 
a výkony jsou jako na houpačce. Po ode-
hraných pěti zápasech je to prozatím jen 

Výsledky sezóna 2022/2023:

Muži I. B třída 11. místo 58:72 28 bodů

Dorost Meziokresní přebor 8+1 6. místo 118:98 35 bodů

Žáci
Okresní přebor 8+1 5. místo 16:35 11 bodů

Finálová skupina C 3. místo 10:22 6 bodů

Rozlosování utkání muži „A“, muži „B“, dorost U19 a žáci U15:

TJ Sokol Kunčina, z.s.

Rozpis turnajů starších přípravek (jen domácí turnaje):
Kunčina	 sobota 16.09.2023 od 10:00 (Soupeři: Jaroměřice, Městečko Trnávka)
Kunčina	 neděle 01.10.2023 od 12:30 (Soupeři: Hradec nad Svitavou, Janov, Horní Újezd)

Rozpis turnajů mladších přípravek (jen domácí turnaje):
Kunčina	 sobota 16.09.2023 od 10:00 (Soupeři: Čistá, Bystré)
Kunčina	 neděle 01.10.2023 od 10:00 (Soupeři: Jevíčko, Sebranice)

Pozn. Pokud byste chtěli znát kompletní rozpis turnajů přípravek OFS, prosím hledejte na webu OFS Svitavy (odkaz: https://www.ofssvitavy.
cz/souteze-2/2023-2024/)
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jeden bod. Úvodní zápas proti Koclířovu 
skončil smolně 3:4, kdy v úplném závěru 
padl do domácí sítě vítězný čtvrtý gól Koc-
lířova, nula bodů. Na půdě Čisté byly týmy 
výkonově srovnatelné, ale výsledek byl víc 
než jasný (3:0). Po týdnu volna, tým nastou-
pil na hřišti v Radiměři, kdy po bojovném 
utkání nakonec Radiměř vyrovnala na 2:2 
a díky ukončujícímu hvizdu rozhodčího při 
střele Matěje Petra, která vlétla do šibenice 
radiměřské branky, zůstal stav vyrovnaný. 
V utkání proti Městečku Trnávce si domácí 
poměrně jasně dokráčeli za výhrou 4:0, hrá-
či z Kunčiny neproměnili ani penaltu, která 
mohla výsledek alespoň opticky zlepšit. 
První výhrou neskončilo ani domácí utkání 
proti Linharticím. Malé derby rozhodl jeden 
gól, který padl ze standardní situace doslo-
va „do šatny“. Bohužel i přes vyložené šance 
se domácím nepodařilo ani vyrovnat, natož 
zápas zvrátit.
První zápasy dorostu však mohou nechat 
zapomenout neúspěchům „béčka“. Po čty-
řech zápasech si domácí svěřenci připsali 
tři výhry a jednu prohru. První domácí zá-

pas proti týmu z Pomezí skončil jasně 10:2. 
Druhý zápas na půdě Čisté skončil také jas-
né a to 2:8 pro kunčinské svěřence. V třetím 
utkání po vyrovnaném zápase doma tým 
Kunčiny podlehl celku z Březové 3:4. Chuť si 
však naši svěřenci zlepšili hned v dalším kole 
v Radiměři, kdy jasně vyhráli 1:13. Lídry ta-
bulky střelců soutěže jsou prozatím Michal 
Kudyn (8 branek) a Václav Kalina (7 branek).
Starší žáci si prozatím ze tří odehraných 
utkání připsali dvě výhry a jednu prohru. 
Úvodní utkání proti Koclířovu skončilo vý-
hrou 3:0. Výjezd do Janova byl smutný, kdy 
i přes dobrý výkon skončilo utkání 6:1. Po 
týdnu odpočinku přišel prozatím poslední 
zápas, a to zápas vítězný, kdy si Kunčina při-
psala tři body na půdě Březové po výhře 0:2.
Starší přípravka zahájila ročník turnajem 
v Hradci nad Svitavou, kde nastoupila pro-
ti domácím, Jevíčku a oddílu Svitavy „B“. 
Výsledkem prvního turnaje byly dvě výhry 
a  jedna remíza. Výhra proti Jevíčku 3:6, vý-
hra proti domácím z Hradce nad Svitavou 
1:4 a remíza s oddílem Svitav 3:3. Následo-
val domácí turnaj, kterého se zúčastnily od-

díly Jaroměřic a Městečka Trnávky. Domácí 
předvedli skvělý výkon a připsali si dvě vý-
hry. První zápas proti Jaroměřicím dopadl 
výhrou 12:0 a druhý zápas proti Městečku 
Trnávce skončil podobně a to 12:3. Domácí-
mu turnaji nechybělo nic, zápasy probíhaly 
v perfektní fotbalové atmosféře, bylo krás-
né počasí a výkony domácích fotbalistů byly 
více než skvělé.
Mladší přípravka zahájila svůj ročník na tur-
naji v Březové nad Svitavou, kde se potkala 
s oddíly Jevíčka, Dlouhé Loučky a samozřej-
mě s domácí Březovou nad Svitavou. Zápas 
proti Dlouhé Loučce skončil vítězně 12:7, 
utkání proti Jevíčku přálo více kunčinským, 
kteří mohli slavit výhru 0:10, utkání proti do-
mácím dopadlo těsně v neprospěch našeho 
oddílu a  to 6:4. Následoval domácí turnaj 
(spojený U9 a U11), kterého se zúčastnily 
oddíly z Čisté a Bystrého. V krásné fotbalo-
vé atmosféře předvedli naši svěřenci skvělé 
výkony a  připsali si v obou utkáních výhru. 
V prvním utkání proti Čisté to bylo výsledkem 
6:2 a v posledním zápase turnaje naši svěřen-
ci zvítězili 7:4 a porazili tak oddíl Bystré.

Výsledky sezóna 2023/2024:

Muži „A“ I. B třída 3. místo 19:13 12 bodů

Muži „B“ III. Třída 7. místo 5:14 1 bod

Dorost U19 Meziokresní přebor 8+1 3. místo 34:9 9 bodů

Žáci U15 Okresní přebor 8+1 4. místo 6:6 6 bodů

Přípravka U11 Okresní soutěž 2. místo 37:10 13 bodů

Přípravka U9 Okresní soutěž 3. místo 39:19 12 bodů

Michal Kubín, jednatel TJSK

Zprávy z místní knihovny  
v Kunčině a Nové Vsi

Letní dny pomalu ubírají na síle. V minulosti 
právě léto bylo obdobím s nejvíce zapůjče-
nými knihami. Rekord činil 74 knih za jeden 
den, a to v Místní knihovně v Kunčině. Letos 
žádné rekordy nebudou, když vypůjčím za 
pondělí 10 knih, tak jsem ráda. Totéž platí 
pro Novou Ves.
Akce, které proběhnou v Kunčině, se snažím 
také realizovat i v Nové Vsi. Úspěšné bylo 
odpoledne s blogerkou a tento měsíc jsem 
zkusila uspořádat BLEŠÍ TRH. Místo bylo ide-
ální, mezi hasičkou a prodejnou COOP. Na 
louce se sešly děti i dospělí, aby nabídli pře-
bytky z domácností.
Obzvlášť děti měly vše vzorně naceněné 
a už se čekalo na kupující, kteří bohužel ne-

přišli, až na jednu kompletní rodinu, táta, 
máma, babička a děti. A tak jsme si kupovali 
drobnosti navzájem, vše za symbolickou 
cenu.  Ke koupi byly knihy, dětské obleče-
ní, počítač, psací stroj, lustr, hrníčky. Já jsem 
nabízela plastové sáně, 5 litrovou konev, ve-
dle mladý hoch knížky, mladá rodina dětská 
kola. Vím, že začátky jsou vždycky těžké, tak 
snad někdy zase akci zopakuji.
Na podzim bych ráda uspořádala besedu 
s  lidmi z naší obce, kteří navštívili nějakou 
zajímavou destinaci. Vše bude na vývěskách 
a na sociálních sítích. 

Marta Alexandrová, knihovnice
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HISTORIE
Naše obce ve Zmizelém Hřebečsku
Nedávno se ke čtenářům mohla dostat do 
rukou kniha Zmizelé Hřebečsko od Jiřího 
Šmerala vydaná v roce 2022. Podnázev kni-
hy zní: Venkovské obce Moravskotřebovska 
a Svitavska na historických fotografiích. Jak 
napovídá podnázev knihy zabývá se kniha 
obcemi dvou blízkých regionů. V knize je 
vyhrazen prostor i pro naše obce Kunčinu 
a Novou Ves. Ve svém příspěvku chci upo-
zornit na některé nepřesnosti nebo omyly 
o našich obcích uvedené v knize a upřesnit 
případně doplnit.

Přívlastek „Zmizelé“
Kniha Zmizelé Hřebečsko i předešlá autoro-
va kniha Zmizelá Moravská Třebová (vydaná 
2021) volně navazují na úspěšnou knižní 
edici Zmizelé Čechy, Morava a Slezsko, kte-
rou vydávalo nakladatelství Paseka.
Cílem edice bylo: „připomenout zmizelou tvář 
měst i celých regionů se zřetelem na jejich his-
torický či umělecký význam a na sílu genia loci, 
na jehož vytváření se podíleli naši předkové.“
Z našeho regionu vyšla v edici Zmizelá Mo-
rava např. kniha o Svitavách (Fikejz, Rado-
slav: Svitavy, 2010). V této edici byla připra-
vována i kniha o Moravské Třebové, která 
ale v edici nevyšla.

Kniha Zmizelé Hřebečsko
Kniha vhodně doplňuje mezeru regionál-
ních publikací na Moravskotřebovsku. Ty-
pem se kniha řadí do místopisných publika-
cí. Úvodní stránky knihy se věnují vysvětlení 
pojmu Hřebečsko – územní vymezení, pů-
vod pojmenování, charakteristika regio-
nu a  jeho obyvatel. Text obsahuje několik 
citací z historických pramenů. Následuje 
část, která se zabývá jednotlivými obcemi. 
Text o  obcích má jednotnou strukturu do 
2 stran a obsahuje rozličné informace z his-
torie obce, o vývoji počtu obyvatel, domů, 
významných památkách a jiných zajímavos-
tech. Poté přichází část obsahující pět až de-
set historických fotografii obce. Fotografie 
jsou často doprovázeny obsáhlejšími tex-
tovými popisky, které tak vhodně doplňují 
textovou část k příslušné obci. Určitými ne-
dostatky knihy může být chybějící seznam 
využitých pramenů a literatury (případný 
zájemce může pravděpodobně vycházet 
ze seznamu výběrové bibliografie v před-
chozí publikaci autora Zmizelá Moravská 
Třebová), nápomocný by byl rejstřík popi-
sovaných obcí, případně i jiné rejstříky či 
seznamy (věcný, osoby, stavby, apod.), uži-
tečná by byla i mapa popisované části regi-
onu. V knize se vyskytují někdy odbornější 

či neobvyklejší slova, jejíž význam nemusí 
čtenář znát, a tak by se hodil seznam méně 
obvyklých výrazů s vysvětlením.
Kunčina a Nová Ves ve Zmizelém Hřebečsku
Kunčina – Text s. 38 – 39, fotografie s. 40 – 
45; Nová Ves – Text s. 46, fotografie s. 47 – 48.
V knize se objevují nepřesnosti, které upřes-
ňuji případně doplňuji o odkazy na další 
informace.

Kunčina
Text o Kunčině se věnuje mimo jiné – nej-
starší písemné zmínce o obci, archeologic-
kým dokladům předkolonizačního osídlení, 
původu názvu obce, tvarům pro název obce 
v různé době, počet statků na přelomu 15. 
a  16. století, privilegia rychtáře v Kunčině, 
privilegia a povinnosti rychtáře v Nové Vsi, 
svobodnému dvoru, součástem dvora, stří-
dání majitelů, počet osedlých a obyvatel 
v určité době, počty usedlostí, způsob obži-
vy obyvatel, údaje ze sčítání obyvatel, stati-
stické údaje obyvatelstva po druhé světové 
válce z hlediska jazykové a  náboženské pří-
slušnosti, nejčastějším okresům původu no-
voosídlenců. (výskyt možná ne příliš známé-
ho slova – ve spojení až do třetího „decenia“ 
minulého století). Jmenuje významné budo-
vy v 19. století. Mezi památkami se zabývá 
kostelem sv. Jiří – stavebním vývojem a pa-
mátkami v interiéru, dále sousoším balustrá-
dy a sousoší Kalvárie – jmenován mecenáš 
díla a sochaři, jmenovány jednotlivé sochy 
uváděné ale v tradiční sestavě, ale neuvádí 
upřesňující současnou interpretaci (výskyt 
možná ne příliš častého slova „nivea“). Další 
pozornost je věnována faře – zmiňován rok 
stavby (přestavby), socha v nice a autorství 
sochy. Z dalších památek jsou dále jen jme-
novány některé drobné sakrální památky. 
Sochy sv. Floriána (zmiňovány ale dvě sochy 
– v Kunčině socha z r. 1717, v Nové Vsi socha 
z r. 1752). krucifix z r. 1798 (ten se ale nachází 
v Nové Vsi). Socha sv. Rocha.
Mezi památkami nejsou zmíněny, ale mohly 
být uvedeny významné stavby zejména dvě 
památkově chráněné hřebečské usedlosti 
čp. 152 a čp. 148 (v r. 2017 usedlost vyho-
řela, stavba zanikla), klasicistní budova sta-
ré školy čp. 88 z roku 1798 (dnes Mateřská 
škola).
Fotografie: 1 Obelisk na Červené hoře v 
Nové Vsi (Zpravodaj - Tlustoš, R. I/2006; foto 
Kalendář obce Kunčina 2018, nepřesný po-
pisek). 2 Pohled na Kunčinu od SZ. 3 Farní 
kostel sv. Jiří – zmíněna deska s erby na kos-
tele s vysvětlením (Zpravodaj 3/2017). 4 Pře-
stavba presbytáře kostela. 5 kostel – zmíně-
na přestavba a soubor soch před kostelem 

(Zpravodaj 4/ 2017; 1/ 2018), pozoruhodná 
je nezmíněná budova vedle kostela čp. 54 – 
pekařství (Zpravodaj 2/ 2021). 
6 fara – rok postavení (přestavby), socha 
sv. Ondřeje, autorství sochy (Zpravodaj 2/ 
2018).
7 Centrum obce s domem čp. 200 sýrárna, 
trafostanice, kaple (sýrárna- Zpravodaj 2/ 
2020; 3/ 2020; Kapličky Božího Těla – Zpra-
vodaj - Berka, J. I/ 2004) 8 Nová mlékárna 
s komínem (Kalendář 2018; Zpravodaj 3/ 
2020). 9 Nesprávně škola – ve skutečnosti jde 
o budovu čp. 89, (Zpravodaj – Tlustoš, R. II./ 
2003) která se nachází ve svahu nad budovou 
staré školy čp. 88 na Malé straně (Zpravodaj 
II. / 2003; 3/ 2018). 10 Železniční stanice Kun-
čina (Kalendář 2018; Zpravodaj 3/ 2019; Ke 
stromům u nádraží - Zpravodaj – Berka, M. I/ 
2002). 11 Obecní úřad (čp. 204) – nesprávně 
uvedeno, že vpravo od obecního úřadu se na-
chází škola (jedná se však o dva domy čp. 223 
a čp. 225 městského typu pro nájemníky, prv-
ní z nich vpravo od OU čp. 223 měl nad dveř-
mi letopočet 1929, ve druhém domě čp. 225 
byl provozován obchod se smíšeným zbožím 
(OU - Kalendář 2018; Obchod – Zpravodaj 2/ 
2021). 12 Dům čp. 19 Eirmann (na místě stat-
ku v dolní části obce stojí novostavba).

Nová Ves
Text o Nové Vsi se zabývá mimo jiné nejstar-
ší písemnou zmínkou o obci, vznikem obce, 
původem názvu obce, tvary názvu obce, 
počtem osedlých/ obyvatel, sčítání obyvatel, 
statistické údaje o novoosídlencích – jazyko-
vá a náboženská příslušnost, nejčastější okre-
sy původu. Mezi památkami zmiňuje kostel 
sv. Rocha, sousoší Kalvarie, sochu sv. Floriána. 
Z dalších památek uvádí drobné památky- 
kříž Wenzel Miller z r. 1798, sochu sv. Rocha. 
Dále se věnuje pověsti spojené s Grünhütlem 
a uvádí konec samostatnosti obce.
Fotografie: 1 Kostel sv. Rocha - zmíněna mimo 
jiné i dřevěná kaple, Kalvárie (Kalendář 2018; 
Zpravodaj – Tlustoš, R. I/ 2003). 2 Škola (Ka-
lendář 2018; Zpravodaj 3/ 2021). 3 Hostinec 
– jmenovány i další živnosti v obci (Zpravodaj 
4/ 2018). 4 Důl Hugo Karel (Kalendář 2018).

Závěr
I přes některé zmíněné nedostatky, nepřes-
nosti a omyly je kniha Zmizelé Hřebečsko 
velmi zdařilá a poskytuje zájemcům v uce-
lené formě zajímavé poznatky o vývoji 
a  proměnách obcí na Moravskotřebovsku 
a  Svitavsku. Historické fotografie doplňují 
obraz proměn zejména od konce 19. století 
do poloviny 20. století.

Martin Protivánek


